[image: image1.png]

LEI Nº 1.961/2015, de 23 de junho de 2015.
Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 7.380,40 (Sete mil, trezentos e oitenta reais e quarenta centavos), no orçamento vigente.

Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 7.380,40 nas seguintes unidades e rubricas orçamentárias:

	SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07 05 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – F. Rec. 4300

	3.3.90.30.00
	Material de Consumo
	R$ 6.380,40

	07 05 10 302 0214 2044
	Manutenção do Hospital Municipal – F. Rec. 4300

	3.3.90.39.00
	Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica
	R$ 1.000,00

       Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito mencionado no Art. 1º, em conformidade com o § 1º do Art. 43 da Lei 4320/64 – o EXCESSO de Arrecadação na Fonte de Recurso 4300 – Nota Fiscal Gaúcha no Exercício Financeiro de 2015.

       Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

   Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

  23 de junho de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto

                               Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Tanira Bairros Domingos Pereira
Secretária Interina da Administração

Projeto de Lei nº 032/2015, de 15 de Maio de 2015.

J U S T I F I C A T I V A

Em Dezembro de 2014, o Município de Formigueiro recebeu o recurso do Programa de Cidadania Fiscal – Nota Fiscal Gaúcha do Fundo Estadual de Saúde. Este recurso é destinado ao Hospital Municipal Dr. Pedro Callil que possui cadastro no Programa.
Como não existe previsão orçamentária para a execução desta despesa, enviamos este projeto de lei com a finalidade de incluirmos na Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2015 a Dotação Orçamentária vinculada ao recurso 4300 – Nota Fiscal Gaúcha.
Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 23 de junho de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto

                               Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

RUA CORONEL VERÍSSIMO, 265
CNPJ: 89.601.140/0001-29: (55) 3236-1596 CEP: 97.210-000